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ЗАКОН
о государственном бюджете на 2016 год

№ 154 от 01.07.2016 г. (опубликован: 26.07.2016 г. в MO № 230-231)

Парламент принимает настоящий органический закон.

Раздел I
Общие положения 
Ст. 1. – (1) Государственный бюджет на 2016 год 

утверждается по доходам в сумме 31  378  944,8 ты-
сячи леев, по расходам в сумме 35 561 744,8 тысячи 
леев, с дефицитом в сумме 4 182 800,0 тысячи леев.

(2) Общие показатели и источники финансирова-
ния государственного бюджета представлены в при-
ложении 1.

(3) Состав доходов государственного бюджета 
представлен в приложении 2.

(4) Бюджеты центральных органов публичной 
власти представлены в приложении 3.

Раздел II
Специальные положения
Ст. 2. – В бюджетах отдельных центральных орга-

нов публичной власти утверждаются ассигнования: 
1)	 в бюджете Министерства сельского хозяйства 

и пищевой промышленности:
a)	 для Фонда субсидирования сельскохо-

зяйственных производителей – в сумме 
900 000,0 тысячи леев, из них 387 600,0 ты-
сячи леев за счет Программы финансовой 
поддержки ENPARD Европейской комис-
сии. Эти средства будут использованы по 
следующим направлениям:

−− инвестиции в сельскохозяйственные 
угодья для реструктуризации и адапта-
ции к стандартам Европейского Союза, 
направленные на:

производство овощей и фруктов в 
закрытом грунте (теплицы, парники, 
подвалы);
создание, обновление и раскорчевку 
многолетних насаждений, в том числе 
виноградных и плодовых насаждений;
приобретение сельскохозяйственной 
техники и специального сельскохо-
зяйственного оборудования;
оснащение и технологическое переобо-
рудование животноводческих ферм;
приобретение племенных животных 
и сохранение их генофонда;
кредитование сельскохозяйствен-
ных производителей финансовыми 
учреждениями и небанковскими фи-
нансовыми учреждениями;

страхование производственных ри-
сков в сельском хозяйстве;

−− инвестиции для переработки и сбыта 
сельскохозяйственной продукции, на-
правленные на:

развитие инфраструктуры послеубо-
рочной обработки и переработки;
образование и функционирование 
групп сельскохозяйственных произ-
водителей;

−− подготовка к реализации мероприятий, 
связанных с окружающей средой и сель-
ской местностью:

консолидация сельскохозяйственных 
земель;
приобретение оборудования для оро-
шения;
возмещение затрат по орошению;
приобретение оборудования no-till, 
mini-till;
продвижение и развитие экологиче-
ского сельского хозяйства;

−− улучшение и развитие сельской инфра-
структуры;

−− консультационные услуги и обучение;
−− финансовая поддержка производи-

телей фруктов в целях снижения не-
гативного воздействия ограничений, 
введенных в 2014 году Российской Фе-
дерацией.

Порядок распределения средств Фонда субси-
дирования сельскохозяйственных производителей 
устанавливается в положении, утвержденном Пра-
вительством;

b)	 для Фонда винограда и вина – в сумме 
50 790,7 тысячи леев, из них 22 456,9 тыся-
чи леев из Фонда субсидирования сельско-
хозяйственных производителей;

2)	 в бюджете Министерства регионального раз-
вития и строительства для Национально-
го фонда регионального развития – в сумме 
199 200,0 тысячи леев;

3)	 в бюджете Министерства экономики::
a)	 для поддержки инвесторов в целях под-

готовки и обучения персонала (кадров) в 
связи с созданием новых рабочих мест – в 
сумме 10 000,0 тысячи леев;

b)	 для реализации процесса приватизации 
объектов государственной собственности, 
в том числе на основе индивидуальных Do
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проектов, – в сумме 2 000,0 тысячи леев;
c)	 для Фонда энергоэффективности – в сум-

ме 172 680,0 тысячи леев;
4)	 в бюджете Министерства окружающей сре-

ды для Национального экологического фонда 
и местных экологических фондов – в сумме 
311 288,8 тысячи леев;

5)	 в бюджете Министерства культуры на под-
держку культурных проектов/программ обще-
ственных объединений – в сумме 4 064,7 тыся-
чи леев и на поддержку деятельности театров, 
цирка и концертных организаций – в сумме 
122 058,8 тысячи леев;

6)	 в бюджете Министерства труда, социальной 
защиты и семьи:
a)	 на частичную компенсацию взносов обя-

зательного государственного социального 
страхования, уплачиваемых организаци-
ями и предприятиями Общества слепых 
Молдовы – в сумме 565,5 тысячи леев, Ас-
социации глухих Республики Молдова – в 
сумме 402,8 тысячи леев и Общества инва-
лидов Республики Молдова – в сумме 422,1 
тысячи леев;

b)	 на приобретение оборудования и сырья 
для предприятий Общества слепых Мол-
довы – в сумме 813,4 тысячи леев, Ассоциа-
ции глухих Республики Молдова – в сумме 
579,4 тысячи леев и Общества инвалидов 
Республики Молдова – в сумме 607,2 тыся-
чи леев;

c)	 для оплаты Ассоциацией глухих Республи-
ки Молдова услуг сурдоперевода, предо-
ставляемых переводчиками по просьбе 
глухих, немых или глухонемых, – в сумме 
500,0 тысячи леев;

d)	 для Республиканского фонда социальной 
поддержки населения – в сумме 94  437,7 
тысячи леев;

7)	 в бюджете Министерства молодежи и спорта 
для Национального олимпийского и спортив-
ного комитета – в сумме 7 500,0 тысячи леев, 
из которых в целях подготовки и участия мол-
давских спортсменов в XXXI летних Олим-
пийских играх, международных соревновани-
ях, продвижения олимпийского движения – в 
сумме 5000,0 тысячи леев и для реставрации 
здания по ул. Пушкина, 11, мун. Кишинэу, – в 
сумме 2500,0 тысячи леев;

8)	 в бюджете Агентства «Moldsilva» для расши-
рения лесов на деградированных землях, при-
надлежащих органам местного публичного 
управления, – в сумме 2 141,2 тысячи леев;

9)	 в бюджете Центральной избирательной ко-
миссии для финансирования политических 

партий – в сумме 39 850,0 тысячи леев;
10)	на финансирование капитальных вложений 

по центральным органам публичной власти – 
в сумме 1 526 522,0 тысячи леев, с распределе-
нием согласно приложению 4.

Ст. 3. – Утвердить в государственном бюджете ас-
сигнования для:

a)	 трансфертов в другие бюджеты и фонды:
−− в бюджет государственного социального 

страхования – в сумме 4 738 196,9 тысячи 
леев, в том числе для покрытия дефицита 
бюджета государственного социального 
страхования – 1 121 747,5 тысячи леев;

−− в фонды обязательного медицинского 
страхования – в сумме 2 571 929,6 тысячи 
леев, в том числе для страхования отдель-
ных категорий лиц согласно законодатель-
ству – 2 419 923,5 тысячи леев, для выпол-
нения национальных программ в области 
здравоохранения – 62 033,7 тысячи леев, и 
за счет займа, предоставленного Всемир-
ным банком в рамках проекта «Модерни-
зация сектора здравоохранения в Респу-
блике Молдова», – 89 972,4 тысячи леев;

−− в местные бюджеты – в общей сумме 
7 889 150,3 тысячи леев, в том числе 84 682,2 
тысячи леев для покрытия расходов, по-
несенных в 2015 году за счет собственных 
доходов местных бюджетов, на финанси-
рование образования, спортивных школ и 
социальной защиты. Распределение транс-
фертов в местные бюджеты представлено в 
приложении 5;

b)	 работ по обновлению учреждений начально-
го, гимназического и лицейского образования 
в подчинении органов местного публичного 
управления – в сумме 180  000,0 тысячи леев 
за счет займа, предоставленного Всемирным 
банком в рамках проекта «Реформа образо-
вания», по которому Министерство просве-
щения выступает в качестве инвестора. Рас-
пределение этих ассигнований и определение 
обязательств сторон осуществляются Прави-
тельством;

c)	 уплаты взносов в международные организа-
ции, членом которых является Республика 
Молдова, – в сумме 88 193,7 тысячи леев и де-
ятельности по реинтеграции страны – в сумме 
15  000,0 тысячи леев. Распределение ассигно-
ваний по получателям осуществляется Прави-
тельством;

d)	 Резервного фонда и Интервенционного фон-
да Правительства – соответственно в сумме 
50 000,0 тысячи леев и 20 000,0 тысячи леев.

Ст. 4. – Для определения размера социального по-

Do
cu

m
en

te
 și

 co
m

en
ta

rii
  / 

  P
oz

iți
e 

ofi
ci

al
ă 

a 
Se

rv
ic

iu
lu

i F
is

ca
l d

e 
St

at



pagina | 25nr. 4(32), august 2016

собия в соответствии с Законом о социальном посо-
бии № 133-XVI от 13 июня 2008 года уровень мини-
мального гарантированного ежемесячного дохода 
устанавливается в размере 900,0 лея.

Ст. 5. – В отступление от положений пункта а) 
части (1) статьи 2 Закона о дорожном фонде № 720-
XIII от 2 февраля 1996 года в 2016 году отчисления 
в дорожный фонд от общего объема акцизов на не-
фтепродукты (за исключением сжиженного газа) не 
должны превышать 56,8 процента.

Ст. 6. – Финансовые средства, получаемые из бюд-
жетов–компонентов национального публичного 
бюджета публичными органами/учреждениями на 
самофинансировании, государственными предпри-
ятиями и акционерными обществами, учредителями 
которых являются центральные и местные органы 
публичной власти, согласно приложению 6, управля-
ются посредством Единого казначейского счета Ми-
нистерства финансов.

Ст. 7. – Установить, что по состоянию на 31 дека-
бря 2016 года внутренний государственный долг не 
должен превышать 21 009,1 миллиона леев, внешний 
государственный долг – 35 103,9 миллиона леев (эк-
вивалент 1 609,5 миллиона долларов США), а оста-
ток государственных внешних и внутренних гаран-
тий должен быть равен нулю.

Ст. 8. – (1) Приватный налог представляет собой 
единовременный платеж, взимаемый при соверше-
нии сделок с имуществом публичной собственности 
в процессе приватизации, независимо от вида ис-
пользуемых средств.

(2) Субъектами обложения приватным налогом 
являются юридические и физические лица Респу-
блики Молдова, а также иностранные юридические 
и физические лица, которым в процессе приватиза-
ции передается в частную собственность имущество 
публичной собственности.

(3) Объектом обложения приватным налогом 
выступает имущество публичной собственности, 
включая акции.

(4) Ставка приватного налога устанавливается в 
размере 1 процента стоимости приобретения под-
лежащего приватизации имущества публичной соб-
ственности, в том числе стоимости акций, подлежа-
щих приватизации.

(5) Приватный налог уплачивается до подписания 
договора купли-продажи и вносится, в зависимости 
от принадлежности имущества, в государственный 
бюджет или в местный бюджет.

(6) Не уплачивается приватный налог в случае 
безвозмездного получения в частную собственность 
имущества публичной собственности физическими 
лицами–резидентами, не занимающимися предпри-
нимательской деятельностью.

(7) В случае расторжения обратной силой дого-

вора купли-продажи, вызванного неисполнением 
или ненадлежащим исполнением покупателем своих 
обязательств, суммы уплаченного приватного налога 
не возвращаются.

(8) В зависимости от принадлежности имущества 
публичной собственности контроль за исполнением 
положений настоящей статьи возлагается на цен-
тральные или местные органы публичной власти.

Ст. 9. – (1) Минимальный размер платы за наем 
имущества публичной собственности определяется 
в соответствии с приложением 7.

(2) Освобождаются от платы за наем помещений 
(исключая плату за коммунальные услуги):

a)	 публичные учреждения, финансируемые из 
государственного бюджета, и творческие со-
юзы – за помещения, нанимаемые у других 
публичных учреждений, финансируемых из 
государственного бюджета, а также у государ-
ственных предприятий, учредителями кото-
рых являются соответствующие публичные 
учреждения или их вышестоящий орган;

b)	 государственные предприятия, учредителем 
которых является Департамент пенитенциар-
ных учреждений Министерства юстиции, – за 
помещения, нанимаемые у учреждений пени-
тенциарной системы.

Ст. 10. – (1) Финансовым учреждениям, предоста-
вившим до 29 июля 1994 года долгосрочные льгот-
ные кредиты жилищно-строительным кооперати-
вам, организованным и начавшим строительство 
жилых домов до 1 января 1993 года, коммерческим 
банкам, предоставившим после 29 июля 1994 года та-
кие кредиты жилищно-строительным кооперативам, 
указанным в Постановлении Парламента № 209-XIII 
от 29 июля 1994 года, а также финансовым учреж-
дениям, предоставившим кредиты жилищно-стро-
ительным кооперативам, указанным в постановле-
ниях Парламента № 834-XIII от 16 мая 1996 года, № 
1588-XIII от 27 февраля 1998 года, № 1147-XIV от 20 
июля 2000 года и № 905-XV от 7 марта 2002 года, на 
условиях, предусмотренных данными постановле-
ниями, возмещаются из государственного бюджета 
выпадающие доходы, связанные с предоставлением 
этих кредитов.

(2) В соответствии с положениями части (1) фи-
нансовым учреждениям покрываются также вы-
падающие доходы по льготным и беспроцентным 
кредитам, предоставленным категориям лиц, поль-
зующимся согласно законодательству правом на них, 
в зависимости от предусмотренного нормативными 
актами источника покрытия этих потерь.

(3) Положения частей (1) и (2) не распространя-
ются на кредиты, использованные не по назначению.

(4) Возмещение 50 процентов суммы банков-
ских кредитов, предоставленных жилищно-стро-
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ительным кооперативам № 244 (мун. Кишинэу) и 
«Apartament» (мун. Бэлць), созданным исключитель-
но с целью строительства жилья, предназначенного 
для участников боевых действий по защите незави-
симости и территориальной целостности Республи-
ки Молдова, производится из муниципальных бюд-
жетов Кишинэу и Бэлць в зависимости от стоимости 
строительства, утвержденной в установленном по-
рядке на день подписания акта сдачи указанных объ-
ектов в эксплуатацию.

Ст. 11. – Возмещения лицам, подлежащим соглас-
но законодательству обязательному государствен-
ному страхованию, выплачиваются на основании 
документов, оформленных профильными службами 
органов (учреждений), в которых эти лица работают, 
из средств соответствующих органов (учреждений).

Ст. 12. – (1) Комиссионные за услуги, предостав-
ляемые финансовым учреждением, обслуживающим 
казначейскую систему Министерства финансов, по 
выплате пенсий, пособий, компенсаций и иных ви-
дов помощи, предусмотренных в государственном 
бюджете для пенсионеров из числа военнослужащих, 
лиц начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, других категорий лиц, устанавлива-
ются при заключении договоров между финансовым 
учреждением и соответствующим органом публич-
ного управления в размере не более 0,8 процента вы-
плачиваемой суммы.

(2) Комиссионные за услуги по выплате компенса-
ций лицам, подвергшимся политическим репрессиям, 
единовременной компенсации в связи с подключени-
ем к газопроводу, единовременного пособия на стро-
ительство дома или кооперативного жилья, приоб-
ретение жилья или восстановление старого жилья и 
других социальных выплат специального назначения 
некоторым категориям населения, предусмотренных 
в государственном бюджете, устанавливаются при за-
ключении договоров между поставщиком платежных 
услуг и Министерством финансов в размере не более 
0,8 процента выплачиваемой суммы.

(3) Комиссионные за выдачу наличных денежных 
средств финансовыми учреждениями для выплаты 
посредством государственного предприятия «Poșta 
Moldovei» социальных пособий, указанных в части 
(2), устанавливаются в размере не более 0,25 про-
цента выданной суммы и уплачиваются из государ-
ственного бюджета.

(4) Комиссионные за услуги по приему посред-
ством иных платежных инструментов, чем платеж-
ные карты, от населения, сборщиков налогов и нало-
говых служащих платежей в бюджеты–компоненты 
национального публичного бюджета (за исключени-
ем таможенных платежей), а также комиссионные 
на возврат платежей из этих бюджетов населению 
устанавливаются в размере не более 1,0 процента по-

ступающей/возвращаемой суммы, но не менее 1 лея 
и не более 2,5 лея за платеж, на основании договора, 
заключенного Министерством финансов с финансо-
выми учреждениями и государственным предпри-
ятием «Poşta Moldovei», и уплачиваются из государ-
ственного бюджета.

(5) Комиссионные, указанные в части (4), возвра-
щаются государственному бюджету из бюджета го-
сударственного социального страхования и фондов 
обязательного медицинского страхования.

Ст. 13. – (1) Установить уплату из государственно-
го бюджета комиссионных за:

a)	 исполнение через Автоматизированную си-
стему межбанковских платежей платежных 
документов казначейской системы Министер-
ства финансов;

b)	 услуги по снятию наличных денежных средств 
и обслуживанию валютных операций по сче-
там государственного бюджета или местных 
бюджетов;

c)	 услуги по приему посредством платежных 
карт от населения платежей в государствен-
ный бюджет и местные бюджеты, а также на 
возврат платежей из этих бюджетов населе-
нию, которые устанавливаются на основании 
договора, заключенного Министерством фи-
нансов с финансовыми учреждениями;

d)	 банковские услуги по обслуживанию счетов, 
предназначенных для реализации проектов, 
финансируемых из внешних источников и 
управляемых через казначейскую систему;

e)	 услуги по переводу/снятию наличных денеж-
ных средств со счетов государственного бюд-
жета или местных бюджетов на основании ис-
полнительных документов.

(2) Комиссионные за прием от физических лиц 
таможенных платежей уплачиваются таможенными 
органами за счет собственных средств на основании 
договора, заключенного ими с финансовым учреж-
дением.

Ст. 14. – (1) Проценты, начисляемые на остатки 
денежных средств бюджетов–компонентов нацио-
нального публичного бюджета на счетах, открытых 
в Едином казначейском счете Министерства финан-
сов/финансовых учреждениях, распределяются со-
ответственно государственному бюджету, бюджету 
государственного социального страхования, фондам 
обязательного медицинского страхования.

(2) Проценты, начисляемые на остатки денежных 
средств на счетах, открытых в финансовых учрежде-
ниях и предназначенных для проектов, финансируе-
мых из внешних источников, перечисляются полно-
стью в бюджеты, в состав которых они включены 
(государственный бюджет или местные бюджеты), 
за исключением процентов, начисляемых на остатки 
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денежных средств Фонда долгосрочного развития, 
которые остаются в его управлении.

Ст. 15. – Публичные органы/учреждения, которые 
обслуживаются через казначейскую систему Мини-
стерства финансов, уплачивают пеню в размере 0,15 
процента суммы за неснятие заказанных наличных 
денежных средств в финансовом учреждении, ко-
торое предоставляет услуги по банковскому обслу-
живанию территориальным казначействам Мини-
стерства финансов, и перечисляют данные суммы в 
государственный бюджет в течение 30 дней.

Ст. 16. – Министерству финансов предоставляет-
ся право:

a)	 по обоснованным обращениям центральных 
органов публичной власти изменять утверж-
денные показатели государственного бюджета 
по грантам, пожертвованиям, спонсорским и 
другим безвозмездным поступлениям, допол-
нительно поступившим в распоряжение бюд-
жетных органов/учреждений;

b)	 для покрытия временного кассового разрыва 
государственного бюджета заключать в тече-
ние бюджетного года договоры на получение 
внутренних займов на рынке государственных 
ценных бумаг сверх предусмотренных в госу-
дарственном бюджете лимитов со сроком воз-
врата в 2016 году;

c)	 осуществлять за счет внешних займов рекре-
дитование органов исполнительной власти 
административно-территориальных единиц, 
гарантией возврата которого служат в том 
числе трансферты общего назначения из госу-
дарственного бюджета местным бюджетам;

d)	 по предложениям Центральной избиратель-
ной комиссии перераспределять средства, вы-

деленные для организации выборов Президен-
та Республики Молдова, между Центральной 
избирательной комиссией и Министерством 
иностранных дел и европейской интеграции в 
целях создания и функционирования избира-
тельных участков за рубежом;

e)	 изменять взаимоотношения между государ-
ственным бюджетом и местными бюджетами 
в случае изменения действующих или приня-
тия новых нормативных актов, касающихся 
административно-территориального устрой-
ства, в случае делегирования на законных 
основаниях отдельных полномочий или их 
отзыва, в случае перехода в установленном 
порядке некоторых учреждений из ведения 
местных органов публичной власти в ведение 
центральных органов публичной власти и на-
оборот, а также в случае перехода некоторых 
учреждений из подчинения местным органам 
публичной власти первого уровня в подчине-
ние местным органам публичной власти вто-
рого уровня и наоборот;

f)	 перераспределять трансферты специально-
го назначения из государственного бюдже-
та, предусмотренные в приложении 5, между 
местными бюджетами первого уровня и вто-
рого уровня и между местными бюджетами 
одного уровня на основании согласованных 
решений соответствующих местных органов 
публичной власти.

Андриан КАНДУ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА
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Приложение 7

Определение минимального размера платы за наем
имущества публичной собственности 

1. Минимальный размер годовой платы за наем помещений рассчитывается по формуле:   
Pai = Tb × (1 + K1 + K2 + К3) × K4 × S, 
где: 

Pai – годовая плата за наем; 
Тb – базовый тариф годовой платы за наем 1 кв. м площади; 
К1 – коэффициент размещения помещения; 
К2 – коэффициент технического обустройства; 
К3 – отраслевой коэффициент использования помещения; 
К4 – рыночный коэффициент; 
S – площадь помещения.   

Величина коэффициентов, используемых при расчете, определяется на основе следующих критериев:
a)	 базовый тариф годовой платы за наем 1 кв. м площади (Тb): 
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муниципий Кишинэу 309,0 лея

муниципий Бэлць 219,2 лея

остальные муниципии, города-резиденции 159,3 лея

города и пригородные населенные пункты, входящие в состав муниципиев 119,5 лея

сельские населенные пункты 39,9 лея

b)	 коэффициент размещения помещения (К1): 
отдельно стоящее здание 0,5

встроенное или пристроенное помещение 0,45

надземное помещение, в том числе первый этаж 0,4

цокольное помещение 0,35

полуподвальное помещение 0,3

подвальное помещение с окнами, технический этаж, крыши 0,2

другие подвальные помещения 0,0

c)	 коэффициент технического обустройства (К2): 
водопровод, канализация, горячая вода, центральное отопление 0,5

водопровод, канализация, центральное отопление 0,4

водопровод, канализация, горячая вода 0,3

водопровод, канализация 0,2

центральное отопление 0,2

техническое обустройство отсутствует 0,0       

d)	 отраслевой коэффициент использования помещения (К3): 
1) творческие мастерские художников, скульпторов, архитекторов, народных мастеров; площади, используемые нанимателями в 
медицинских и фармацевтических целях; производственные  предприятия обществ инвалидов; площади, используемые для про-
ведения массовых мероприятий в рамках проектов и программ, финансируемых из национального публичного бюджета

0,05 

2) учреждения, финансируемые из государственного бюджета, бюджетов административно-территориальных единиц, бюдже-
та государственного социального страхования и из фондов обязательного медицинского страхования, другие юридические 
лица публичного права; патронаты, фонды, общественные объединения

0,1

3) помещения для лабораторий, учебного процесса, для проведения научных изысканий и проектных работ; помещения для 
оказания почтовых, спортивно-оздоровительных услуг 0,2

4) гаражи, склады, технические помещения (кроме указанных в позиции 6) и другие подсобные помещения; помещения для 
оказания услуг населению (мастерские по ремонту обуви, одежды и предметов домашнего обихода, парикмахерские, химчист-
ки, пункты проката, бани, адвокатские бюро)

0,4

5) помещения, используемые для торговли хлебобулочными изделиями, молочными продуктами, продовольственными товарами, 
кондитерскими изделиями, безалкогольными напитками; точки общепита, в которых приготовляется и реализуется пища; помеще-
ния, используемые  в  производственных целях; здания (помещения), используемые органами средств массовой информации

0,5

6) помещения для ремонта и технического обслуживания автомобилей, вычислительной техники и другого оборудования 0,7

7) помещения, используемые в целях торговли, кроме предусмотренных в позиции 5) 0,8

8) залы для электронных, компьютерных и других развлекательных игр для детей 1,2

9) помещения, используемые под офисы 1,5

10) финансовые учреждения, биржи, страховые учреждения 2,0

11) рестораны, бары, кафе, в которых производится отпуск спиртных напитков 2,5

12) пункты обмена валюты, пункты видеозаписи и проката видеопродукции 3,0

13) казино, салоны азартных игр 4,0

14) помещения иного назначения, чем указано в позициях 1)–13) 1,0

e)	 рыночный коэффициент (К4) устанавливается по договоренности сторон и не может быть меньше 
1,0, а для видов деятельности, осуществляемых в помещениях, указанных в позициях 1)–6) подпун-
кта d), – меньше 0,5, кроме помещений, используемых органами средств массовой информации, для 
которых рыночный коэффициент устанавливается в размере 1,0, и площадей, используемых для про-
ведения массовых мероприятий в рамках проектов и программ, финансируемых из национального 
публичного бюджета и используемых творческими союзами, для которых рыночный коэффициент 
устанавливается в размере 0,1. При установлении данного коэффициента должны учитываться спрос 
и предложение в отношении cдаваемых внаем помещений, возможность использования прилегающей 
к ним территории, территориально-экономические характеристики зоны и другие критерии качества 
помещений, не учтенные в применяемых коэффициентах.  Do
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При сдаче внаем нескольких помещений с различными условиями размещения и технического обустройства 
или помещений, которые предполагается использовать в различных целях, общий размер платы за наем устанав-
ливается путем сложения сумм платы за наем каждого помещения или группы помещений. 

2. Размер годовой платы за наем оборудования, транспортных средств и других основных средств (далее – обо-
рудование) рассчитывается по формуле: 

Pau = Ua x K1 x K2 + Q, 
где: 

Pau – размер годовой платы за наем оборудования; 
Ua – годовая амортизация/годовой износ оборудования, сдаваемого внаем; 
К1 – расчетный коэффициент; 
К2 – рыночный коэффициент; 
Q – расходы наймодателя на содержание и эксплуатацию оборудования, сдаваемого внаем.

 
Величина коэффициентов, используемых при расчете, определяется на основе следующих критериев:  
a)	 годовая амортизация/годовой износ оборудования (Ua) рассчитывается по каждому учетному объекту 

отдельно в соответствии с положениями Каталога основных средств и нематериальных активов, ут-
вержденного Постановлением Правительства № 338 от 21 марта  2003 года, согласно таблице 1:

Таблица 1

№ 
п/п

Наиме-
нование 
оборудо-

вания

Инвен-
тарный 
номер

Срок исполь-
зования/срок 

полезного 
функциониро-
вания в годах. 

Пробег в км

Первоначаль-
ная или восста-

новительная 
cтоимость, в 

леях

Аморти-
зация/

износ на 
дату сдачи 

внаем, в 
леях

Годовая 
аморти-
зация/ 

годовой 
износ (Ua) 

в леях 

Рас-
четный 

коэф-фи-
циент (К1)

Рыноч-
ный 

коэф-
фици-

ент (К2)

Расходы на 
содержа-
ние и экс-

плуатацию 
(Q), в леях

Годовая 
плата за 

наем (Pau), 
в леях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

b)	 расчетный коэффициент (К1) определяется в зависимости от амортизации/износа на дату сдачи обо-
рудования внаем (таблица 2). 

Таблица 2

Размер 
аморти-
зации/ 
износа 
Uа (%)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

K1 1,88 1,79 1,71 1,62 1,53 1,44 1,35 1,27 1,18 1,09 1,0

c)	 рыночный коэффициент (K2) устанавливается по договоренности сторон и не может быть меньше 1,0. 
При установлении данного коэффициента должны учитываться спрос и предложение, недополучен-
ный доход, разница между балансовой стоимостью и рыночной ценой оборудования данного типа или 
оборудования, имеющего сходные характеристики, а также другие факторы. Исключение составляют 
публичные учреждения, финансируемые из национального публичного бюджета, при сдаче внаем обо-
рудования другим публичным учреждениям, финансируемым из национального публичного бюджета, 
для которых рыночный коэффициент устанавливается в размере 1,0.  

Если суммы расходов на содержание и эксплуатацию оборудования (Q) непостоянны, они пересчитываются и 
уплачиваются дополнительно.  

3. Размер годовой наемной платы за использование оборотных средств рассчитывается по формуле: 

Pac = C x R x K, 
где: 

Pас – годовая плата за наем по использованию оборотных средств; 
С – балансовая стоимость оборотных средств на день расчета наемной платы; 
R – базисная  ставка, применяемая Национальным банком Молдовы по основным краткосрочным 
операциям денежной политики; 
К – рыночный коэффициент. 
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Величина коэффициентов, используемых при расчете, определяется на основе следующих критериев: 
a)	 балансовая стоимость оборотных средств рассчитывается по каждому учетному объекту отдельно со-

гласно таблице 3:  
Таблица 3

№
п/п

Наименование 
оборотных средств

Коли-
чество

Единица 
измерения

Балансовая стоимость одной едини-
цы на день расчета платы за наем, 

в леях

Общая балансовая стоимость на 
день расчета наемной платы, в 

леях

Приме-
чания

1 2 3 4 5 6 7

b)	 базисная ставка, применяемая Национальным банком Молдовы по основным краткосрочным операци-
ям денежной политики, периодически публикуется в печати. При расчете используется размер ставки 
на дату заключения договора имущественного найма;

c)	 рыночный коэффициент устанавливается по соглашению сторон и не может быть меньше 1,0.
По окончании действия договора имущественного найма наниматель возвращает оборотные средства в объ-

еме, зафиксированном на день сдачи их внаем. Если возврат оборотных средств невозможен, возмещается их 
стоимость по рыночным ценам, действующим на день прекращения действия договора имущественного найма. 

4. Минимальный размер платы за наем имущества публичной собственности определяется без налога на 
добавленную стоимость. 

Если наймодатель зарегистрирован как плательщик налога на добавленную стоимость, плата за наем вно-
сится нанимателем с учетом налога на добавленную стоимость, дополнительно начисленного на стоимость 
оказанных услуг.
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